ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCKH Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2024
Về việc đẩy nhanh tiến độ triển

khai thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Ngọc Hồi

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện;

- Trung tâm GDNN và GDTX huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa

bàn huyện Ngọc Hồi nhằm phấn đấu đến 31 tháng 12 năm 2024 đạt tỷ lệ giải ngân

kế hoạch vốn cao nhất, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban ngành, đơn

vị thuộc huyện; Hội Liên hiệp phụ nữ huyện; Trung tâm GDNN và GDTX huyện;

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện (Sau

đây gọi tắt là các đơn vị, địa phương) nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung

sau:

1. Khẩn trương triển khai thi công các công trình sử dụng vốn đầu tư thuộc

các Chương trình mục tiêu quốc gia để sớm nghiệm thu đưa công trình vào khai

thác và sử dụng. Đồng thời trong vòng 05 ngày làm việc kể từ ngày có khối lượng

hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục pháp lý, hồ sơ nghiệm thu

khối lượng hoàn thành gửi Kho bạc Nhà nước làm cơ sở kiểm soát, thanh toán và

hoàn ứng theo quy định; không để tồn đọng khối lượng đã thực hiện nhưng không

được thanh toán, không để dồn thanh toán vào cuối năm. Chấp hành nghiêm quy

định về thời gian nghiệm thu hoàn thành bàn giao đưa vào khai thác, sử dụng; thời

gian lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành.

2. Đối với các dự án, tiểu dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp (lưu ý các dự

án, kế hoạch, phương án hỗ trợ phát triển sản xuất…) và các nội dung chi khác

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia khẩn chương tiến hành lập hồ sơ dự án

theo đúng quy trình, quy định hiện hành của pháp luật trình cấp có thẩm quyền thẩm

định, phê duyệt làm cơ sở để thực hiện, đảm bảo tiến độ giải ngân kế hoạch vốn.

3. Chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân của từng dự án. Chủ động rà soát,

báo cáo cấp có thẩm quyền điều chuyển vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các

dự án có khả năng giải ngân tốt hơn và còn thiếu vốn để đảm bảo đúng thời gian

theo quy định. Trường hợp đơn vị chậm báo cáo dẫn đến làm mất kế hoạch vốn

được giao, Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện xem xét hoặc báo cáo cấp thẩm quyền xem xét có hình thức kỷ luật

nghiêm đối với chủ đầu tư để mất vốn của dự án.

2

4. Khẩn trương rà soát tổng thể kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia được phân bổ trong năm 2024 và kế hoạch vốn kéo dài năm 2022 và

2023 chuyển sang (theo biểu mẫu gửi kèm theo), tổng hợp báo cáo các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện gửi về Uỷ ban nhân dân huyện (qua

Phòng Tài chính - Kế hoạch và 03 cơ quan chủ trì Chương trình: Phòng Dân tộc;

Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông

thôn) trong ngày 24 tháng 12 năm 2024. Thủ trưởng các đơn vị, địa phương không

chấp hành báo cáo theo yêu cầu, trường hợp đến hết năm 2024 không giải ngân

được hết kế hoạch vốn đã giao (do nguyên nhân chủ quan) thì chịu hoàn toàn trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và UBND huyện.

5. Giao 03 cơ quan chủ trì Chương trình: Phòng Dân tộc; Phòng Lao động,

Thương binh và Xã hội; Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn trên cơ sở Báo

cáo của các đơn vị, địa phương tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia do đơn vị chủ trì. Trong đó báo cáo rõ Kế hoạch vốn đã giải

ngân; Dự kiến giải ngân đến 31 tháng 12 năm 2024; Tổng Kế hoạch vốn nộp trả

ngân sách cấp trên (nêu cụ thể lý do không thể giải ngân) gửi về Uỷ ban nhân dân

huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) hoàn thành trong ngày 25 tháng 12 năm

2024.

6. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch trên cơ sở Báo cáo của các đơn vị, địa

phương và 03 cơ quan chủ trì Chương trình tổng hợp, tham mưu Uỷ ban nhân dân

huyện điều chỉnh Kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc

thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền theo quy định. Trường hợp không thực

hiện giải ngân được tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện nộp trả ngân sách cấp trên

theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2024-12-23T14:22:44+0700

		2024-12-23T14:59:07+0700

		2024-12-23T14:59:07+0700

		2024-12-23T14:59:07+0700

		2024-12-23T14:59:07+0700